海城建（集团）公司等发行股份购买资产的批复》（证监许可[2012]314 号），核准本公司向上海

城建（集团）公司发行 412,922,755 股股份、向上海国盛（集团）有限公司发行 119,124,963 股

股份、向上海盛太投资管理有限公司发行 33,090,267 股股份购买相关资产事宜，该批复自核准

之日起 12 个月内有效。

股份变动的过户情况

   2012 年 6 月依照中国证监会批复及经本公司股东大会审议通过的《上海隧道工程股份有限

公司与上海城建（集团）公司、上海国盛（集团）有限公司、上海盛太投资管理有限公司关于

上海隧道工程股份有限公司非公开发行股份购买资产协议》及其补充协议的约定，本公司向上

海城建（集团）公司发行 412,922,755 股股份，向上海国盛（集团）有限公司发行 119,124,963

股股份，向上海盛太投资管理有限公司发行 33,090,267 股股份，购买城建集团持有的上海基础

设施建设发展有限公司 54%股权、上海城建投资发展有限公司 100%股权、上海市第一市政工

程有限公司 100%股权、上海建设机场道路工程有限公司 100%股权、上海煤气第一管线工程有

限公司 100%股权、上海煤气第二管线工程有限公司 100%股权、上海市地下空间设计研究总院

有限公司 100%股权、上海燃气工程设计研究有限公司 30%股权，以及购买国盛集团、盛太投

资分别持有的上海基础设施建设发展有限公司 36%股权和 10%股权。公司已于 2012 年 6 月 26

日收到登记公司出具的证券变更登记证明，公司发行股份的相关证券登记手续已办理完毕。

3、股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响

2012 年 6 月公司重组实施完成，公司股本从 7.33 亿股增加至 12.98 亿股，故对 2011 年度

主要财务指标进行了追溯调整，影响 2011 年主要财务指标如下：

主要财务指标
2011 年

调整后 调整前

基本每股收益（元／股） 0.8688 0.7051

稀释每股收益（元／股） 0.8688 0.7051

扣除非经常性损益后的基本每股收益（元／股） 0.6859 0.5642

加权平均净资产收益率（%） 12.04 11.18

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%） 9.50 8.95

 每股净资产（元／股） 7.6 6.6

注：以上 2011 年调整后数据按照重组实施完成后的新股本计算。

(二) 限售股份变动情况

单位：股

股东名称
年初限

售股数

本年解除

限售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因 解除限售日期

上海城建（集

团）公司
0 0 412,922,755 412,922,755

定向增发股

东承诺
2015年 6月 25日

上海国盛（集

团）有限公司
0 0 119,124,963 119,124,963

定向增发股

东承诺
2013年 6月 25日

上海盛太投

资管理有限

公司

0 0 33,090,267 33,090,267
定向增发股

东承诺
2013年 6月 25日

上海隧道工程股份有限公司 2012 年年度报告

33

合计 0 0 565,137,985 565,137,985 / /

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期末近 3 年历次证券发行情况

   截止本报告期末至前三年，公司未有证券发行与上市情况。

(二) 公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

   2012 年 6 月 26 日公司重大资产重组实施完成，公司总股本由 733,521,347 股扩大到

1,298,659,332 股，公司第一大控股东对公司股份持有比例由 36.85%增加至 52.61%，公司总资

产由重组前的约 225.9 亿元增加至 493.59 亿元，净资产由 48.44 亿元增加至 111.47 亿元。

(三) 现存的内部职工股情况

   本报告期末公司无内部职工股。

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东数量和持股情况

单位：股

截止报告期末股东总数 84,084
年度报告披露日前第 5 个交易日末

股东总数
81,060

前十名股东持股情况

股东名称
股东

性质

持股比

例(%)
持股总数

报告期内增

减

持有有限售条件股

份数量

质押或冻

结的股份

数量

上海城建（集团）

公司

国 有

法人
52.61 683,224,540 412,922,755 412,922,755 无

上海国盛（集团）